FALDONE DCCLXXVI, Cancelleria Priorale, 

VI, ATTI DELLA CANCELLERIA (1669- 1686) 

Alle carte 1 (Sabato 4 gennaio 1669), Lettera di fra’ Giorgio Cornaro, Gran Commendatore di Cipro, 
nella quale rende nota la nomina, avvenuta Martedì 30 dicembre 1669 nella Chiesa di San Giovanni di 
Treviso, del Reverendo Andrea Sossali, Cappellano Curato nella Chiesa di San Giovanni di Treviso, di 
Cappellano d’Obbedienza. 

Alle carte 1,v. (6 febbraio 1669), Presa di Possesso della Commenda di Cipro e di San Giovanni del 
Tempio di Treviso da parte di Federico Cornaro figlio di Francesco, figlio del Ser.mo doge Giovanni 
come legittimo amministratore di Giorgio. 

Alle carte 3-4 (20 luglio 1675), Differenze sorte per un viaggio dirottato dalle galere veneziane. 

 “Sopra le molteplici differenze insorte tra il Capitano Giuseppe Agresta maltese, et il Sig. Mario 
Fedele, come sopra carico del vascello pure maltese nominato la Madonna della Pietà et San 
Gaetano per il Sig. Antonio Calea, quondam Piero, pure maltese, per occasione delle 
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pretensioni di detto Capitano che sii rotto il viaggio in riguardo del caso occorso della presa del 
vascello stesso, che noleggiato per Fiume per esser stato trovato carico de Sali fu obbligato 
dalle galere di questa Ser.ma Repubblica a venir in questo porto con dispendi infiniti essendo 
per nascer molte liti che haverebbero causato spese grandi ad ambe le parti, con stalia (?) del 
vascello stesso, et molti altri danni a pregiudizio di detto Calea, in particolare si sono interposti 
comuni amici. Et per ciò per schivar tutti li litiggi detto Sig. Mario Fedele, facendo sempre per 
nome et come sopra carico di detto Sig. Calea, suo principale, et non altrimenti, et detto Sig. 
Capitano Giuseppe Agresta si sono convenuti” per chiudere con soddisfazione l’incidente. 

Alle carte 4,v. (18 settembre 1675), Locazione della Commenda di Pola e Gradisca. 
 “L’ill.mo Sig. Cav. fra’ Stefano conte Sanvitali, Commendatore di Pavia, et Ricevitore per 

l’Em.ma Religione di San Giovanni Gerosolimitano in questa Ser.ma Dominante, facendo in 
questa parte per nome, e ordine del Molto Reverendo fra’ Salvatore Imbrol, Cappellano 
Conventuale di detta Sacra Religione et Commendatore della Commenda di Pola et Gradisca, 
come appare per le di lui lettere scritteli da Malta di 3 gennaio prossimo passato da me, vice 
Cancelliere di detta Sacra Religione, et notaio Apostolico vedute, et lette alle quali et in detto 
nome ha rinnovato et prorogato la locatione fatta in questa città di Venezia sotto li 14 giugno 
1672, in atti di Domino Alessandro Pariglia, notaio veneto dal quondam Ill.mo Sig. fra’ 
Francesco Gherardi, in quel tempo Ricevitore per detta Sacra Religione per nome del detto Sig. 
Commendatore Imbrol al Sig. Pietro Pola, habitante in Udine qui presente, et accettante tanto 
per nome suo proprio, quanto per la Sig.ra Dorotea, sua legittima consorte, per la quale 
promette in propriis bonis esso Sig. Piero, et che essa Sig.ra lauderà et rettificherà il presente 
instrumento di tutti li beni contenuti nella locatione suddetta, et per questo stesso affitto, come 
in quella et questa renovatione detto Sig. Ricevitore per nome ut sopra ha fatto per il tempo 
d’anni tre continui che s’intendano principiati 1° maggio passato per dover finire ultimo aprile 
1678, con tutti li patti, modi, et con dittioni et dechiarationi espresse et dechiarate in esso 
instrumento 14 giugno, quale in tutte le sue parti debba restare nel suo vigore, et forza come 
sta et giace, promettendo le parti suddette per li nomi proprij, et che intervengono 
rispettivamente ut sopra, che saranno hinc inde attese, mantenute, et osservate le cose tutte 
sopra dette, sotto obligatione de’ beni di detto Sig. Comm. Imbrol, et delli detti Conduttori in 
solidum presenti, et futuri”. 

Alle carte 6 (5 dicembre 1675), Quietanza per lo spoglio del fu Cavaliere fra’ Alessandro Zanchi di 
Bergamo. 

 “L’ill.mo et Ecc.mo Sig. conte fra’ Stefano Sanvitali, Comm. di Pavia et in questa Ser.ma 
Dominante per la Sacra et Em.ma Religione Gerosolimitana Ricevitore, disse per ordine delli 
Venerandi Sig.ri Procuratori del Comun Tesoro di Malta contenuto in un capitolo di lettere del 
10 ottobre prossimo passato, che sarà qui sotto registrato, sottoscritte dalli Ill.mi Sig.ri Gran 
Comm. Chabrillan, Cav. fra’ Felix Iriquez de Aserbè, et dal Sig. Bailo di Lione Benieu, a’ quali 
spontaneamente per l’auttorittà che sopra tiene cede, et liberamente renontia al Sig. Pietro 
Spinelli qui presente et la presente cessione accettante per li heredi et successori suoi ducati 
2'275 esigibili dall’Ecc.mo Magistrato sopra le Camere, Ecc.mo Sig. Conservador del deposito 
sive da qualunque cassa et deposito dell’Officio Ill.mo della Camera de’ quali era creditore il 
quondam Ill.mo Sig. fra’ Alessandro Zanchi di Bergamo, Cavaliere di essa Sacra Religione, in 
virtù di tre mandati autentici in bergamina delli giorni 26 febbraio 1658, 17 giugno 1659 e 10 
gennaio 1660, sottoscritti li primi due dal Savio Cassier Alvise Canal et dalli Sig.ri Segretari 
Francesco Zonca et Giovan Francesco Cerchiari, et quello del 1660 dall’Ill.mo et Ecc.mo Sig. 
Gio. Batta Donà, Savio Cassier, et da Sig. Segretario Giacomo Augusto Preti, a’ quale et in 
detta Em.ma Religione essi 2'275 ducati di credito pervenuti in virtù de’ suoi titoli, et così che 
de cetero possa et voglia esso Spinelli, o chi si sia che haverà causa da lui conseguir, et scuoder 
dalli Magistrati dell’Officio Ill.mo della Zecca a chi s’aspetta li sopra detti ducati 2'275 in una o 
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più volte, et detta somma ut sopra haver, scuoder, ricever nec non quelli o parte de quelli ad 
altrui ceder et liberamente renontiar et farne d’essi 2'275 ducati quello più li parerà et piacerà 
come di cosa propria sua a sua libera disposizione. Che per ciò detto Ill.mo et Ecc.mo 
Ricevitore per detti nomi ha posto, et pone detto Sig. Spinelli o chi haverà causa da lui in ogni 
loco, stato, ragione et essere di detta Sacra Religione. Costituendolo nella riscossione tutta 
sopra detta procurator suo irrevocabile, come in cosa propria, promettendo esso Ecc.mo Sig. 
Ricevitore per gli detti nomi come sopra non aver quelli ceduti ad altri; il tutto però a comodo 
et incomodo di detto Sig. Spinelli qui presente et così contentante, et la presente cessione et 
libera renontia ha fatto et fa l’Ill.mo et Ecc.mo Ricevitore per le cause et stante l’aggiustamento 
espresso et dichiarato con scrittura privata, tra dette parti seguita nel giorno. Che per ciò si 
hanno fatto et fanno ambe esse parti hinc inde respective per detta causa fine et quietatione in 
forma, promettendo di non più dimandarsi cos’alcuna sotto obbligazione de’ beni di detta 
Sacra Religione e di detto Sig. Spinelli presenti et futuri, sopra di che detto Ill.mo Sig. 
Ricevitore ha ordinato a me, Cancelliere di detta Sacra Religione, a rogar il presente accordo et 
registrarlo negli atti della Cancelleria di detta Sacra Religione”. 

Alle carte 7,v. (5 dicembre 1675), Capitolo contenuto nelle lettere degli Ill.mi Sig.ri del Tesoro. 
 “Havendo fatto matura riflessione alla proposta fattaci dal vostro Segretario Pietro Spinelli, 

come con lettera delli 12 gennaio 1675, di darci dodici per cento in chiodaria delli ducati 2'275 
bona valuta dovuti da cotesta Ser.ma Repubblica allo spoglio del fu Cav. fra’ Alessandro 
Zanchi. Finalmente abbiamo risoluto di condiscender all’offerta, dovendo noi procurare 
d’avvantaggiarla quanto ci sarà possibile, et d’haver il denaro in contanti, o almeno in tanti 
chiodi ottantini et da centinaro, conforme la mostra al prezzo che hanno costato gli ultimi di 
simile qualità da voi inviati, poiché essendo di altra qualità ne sono di servizio al Tesoro, né si 
trovano qui da esitare”. 

Alle carte 8 (Lunedì 20 luglio 1676), Locazione della Commenda di Pola e Gradisca. 
 “L’ill.mo Sig. Cav. fra’ Stefano conte Sanvitali, Comm. di Pavia et Ricevitore per l’Em.ma 

Religione Gerosolimitana facendo in questa parte et per nome et ordine del Molto Reverendo 
Sig. fra’ Savatore Imbrol, Cappellano Conventuale della detta Sacra Religione et Comm. di Pola 
et Gradisca, come appar per lettere di detto Sig. Comm. de 29 giugno 1673 da me, Cancelliere 
di questa Religione in questo Venerando Priorato di Venezia vedute et lette, ha dato, et in 
semplice affitto concesso per anni tre tutti li beni et livelli quali si siano, et ogni altra cosa da 
quelli dipendente dalla sopra detta Commenda esistenti nel territorio di Pola, et Dignan in 
Istria al Molto Reverendo don Zuanne Tesser quondam Piero di Galisano qui presente, et al 
Sig. Pasqualin quondam Piero, suo cugino per il quale detto Reverendo promette di rato in 
propris bonis, et che sarà da lui la presente locatione ratificata per sé et heredi loro con li patti 
et modi infrascritti. 

 Doverà intendersi principiata la presente locatione così ricercando detto Reverendo Sig. Padre 
Zuanne per nome suo, et ut sopra a’ 1° maggio dell’anno passato 1675 per dover terminare 
ultimo aprile 1678 venturo et per ragione d’affitto doveranno pagare essi affittuari all’anno et in 
ragion d’anno ducati 50 correnti, netti da qual si sia gravezza, angaria o spesa di qualunque 
sorte, niuna eccettuata in due rate, cioè al Natale ducati 25 la prima, et la seconda alla Festa di 
Santissimi Filippo et Giacomo, et così d’anno in anno durante la presente locatione et 
mancando di pagar prontamente una rata s’intendano immediate decaduti essi affittuari dalla 
presente, et sia in libertà d’esso Ill.mo Ricevitore di riaffittarli a chi più li parerà o piacerà per 
patto espresso.